
 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน 
เรื่อง  นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน 

ประจำปงบประมาณ  พ.ศ.25๖8 
------------------------------------ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15 ประกอบมาตรา 25 วรรคทาย แหงพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน  พ.ศ. 2542  พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 พระราช
กฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารบานเมืองท่ีดี พ.ศ.  2546 รองรับภารกิจตามแผนการปฏิรูปประเทศ
และยุทธศาสาตรชาติ 20 ป (พ.ศ. 2561-2580) รวมท้ังใหสอดคลองกับการประเมินคุณธรรมความโปรงใสการ
ดำเนินการของหนวยงานภาครัฐ 
 องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ไดเล็งเห็นถึงความสำคัญของทรัพยากรบุคคล  ซ่ึงบุคลากรของ
หนวยงานเปนทรัพยากรสำคัญท่ีจำเปนและตองใชในหลากหลายหนาท่ี บุคลากรขององคกรจะเปนผูสรางสรรคดาน
ตางๆ และเปนหลักสำคัญในการขับเคลื่อนองคกรและนโยบายรวมถึงบำบัดทุกขบำรุงสุขใหแกประชาชน  การ
พัฒนาและการรักษาทรัพยากรบุคคลใหทำงานใหกับองคกรอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีคุณธรรม
จริยธรรม ลวนตองอาศัย การจัดการทรัพยากรบุคคลท่ีดี  ดังนั้น องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  จึงกำหนด
นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564 
เพ่ือใชเปนแนวทางในการบริหารทรพัยากรบุคคล ดังนี้ 

1. ดานการสรรหา 
องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   ดำเนินการวางแผนกำลังคนสรรหาบุคคลท่ีมีความรูความสามารถ 

ตามหลักเกณฑ วิธีการท่ีระเบียบกำหนดอยางเครงคัด เพ่ือปฏิบัติตามภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  
โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
  1.1 การจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป  เพ่ือใชกำหนดโครงสรางและกรอบอัตรากำลังท่ีรองรับตอภารกิจของ
 องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   
  1.2 การสรรหาพนักงานสวนตำบลแทนสายงานบริหารท่ีวาง   และสายงานปฏิบัติท่ีวาง  โดยวิธีการโอน 
ยาย  การคัดเลือก ซ่ึงดำเนินการตามประกาศหลักเกณฑฯ ท่ีคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ 
กำหนด 
  1.3 การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจาง โดยยึดหลักสมรรถนะ ความโปรงใส ความเทาเทียมในโอกาส
และเพ่ือประโยชนของทางราชการเปนสำคัญ ดวยกระบวนการท่ีไดมาตรฐาน ยุติธรรม และโปรงใส เพ่ือรองรับการ
ตรวจสอบตามแนวทางการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี และใหเปนไปตามประกาศหลักเกณฑฯท่ีคณะกรรมการ
พนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 
  1.4 การดำเนินการสรรหาพนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง ใหแตงต้ังคณะกรรมการสรรหาและ
ดำเนินการตามระเบียบและประกาศหลักเกณฑฯ ท่ีคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 

  2. ดานการพัฒนา 
  องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ดำเนินการวางแผนพัฒนาบุคลากรเตรียมความพรอมของพนักงาน
สวนตำบลและพนักงานจาง  พัฒนาความรู  ทักษะ  สมรรถนะดานตางๆ เพ่ือใหเปนผูมีความรูความสามารถ
ปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้ 
   2.1 จัดทำและดำเนินการตามแผนพัฒนาบุคลากรประจำป ใหสอดคลองตามความจำเปนและความตองการใน 

/การพัฒนา... 



-2- 
การพัฒนาของบุคลากรในหนวยงาน 
  2.2 จัดทำเสนทางการพัฒนาของบุคลากร เพ่ือเปนกรอบในการพัฒนาของบุคลากรในแตละตำแหนง 
  2.3 นำระบบสารสนเทศมาใชเพ่ือการพัฒนาของบุคลากรในหนวยงาน 
  2.4 จัดสงบุคลากรเขารับการฝกอบรมในหลักสูตรตางๆ ท่ีสอดคลองกับมาตรฐานกำหนดตำแหนงเพ่ือ
พัฒนาทักษะความรูใหเปนมืออาชีพ 
  2.5 จัดใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามเกณฑมาตรฐานความรู  ทักษะ สมรรถนะท่ีคณะกรรมการ-
พนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 
  2.6 จัดใหมีการประเมินความพึงพอใจในการปฏิบัติงานในองคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   

  3. ดานการธำรง รักษาไว และแรงจูงใจ 
  องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน  ดำเนินการวางแผนกลยุทธดานการบริหารทรัพยากรบุคคล  
แผนพัฒนาบุคลากร  ในเสนทางท่ีกาวหนา สรางแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ยกยอง ชมเชยสรางความผูกพันใน
องคกรใหความสำคัญกับทรัพยากรบุคคลทุกคน  โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้  
  3.1 กำหนดใหมีกิจกรรม/โครงการยกยองชมเชยพนักงานดีเดนของหนวยงาน 
  3.2 จัดทำเสนทางความกาวหนาในสายงานอาชีพ แจงเวียนใหทุกคนทราบ 
  3.3 ดำเนินการใหไดรับสวัสดิการตางๆ ตามท่ีระเบียบกำหนด 
  3.4 ควบคุมใหการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำและพนักงานจางทุกคน 
พรอมท้ังการใหมีความดีความชอบ การเลื่อนข้ันเงินเดือน  การเลื่อนคาตอบแทนพนักงานจางตามภารกิจ และการ
ตอสัญญาจางพนักงานจาง  เปนไปดวยความโปรงใสยุติธรรม ปราศจากการกลั่นแกลง หรือใชขออคติในการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน และหากมีพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางรองเรียนหรือรองขอความ
เปนธรรมใหรีบดำเนินการดวยความยุติธรรม 

  4. ดานคุณธรรม  จริยธรรม  และวินัยขาราชการ  
 องคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   แจงใหบุคลากรในสังกัดรับทราบถึงประมวลจริยธรรมขาราชการ
สวนทองถ่ิน และขอบังคับขององคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน   วาดวยจรรยาขาราชการสวนทองถ่ิน รวมถึง
การควบคุม กำกับ ดูแลใหปฏิบัติราชการอยางมีประสิทธิภาพ  โดยมีแนวทางปฏิบัติดังนี้  
 4.1 ใหผูบังคับบัญชามอบหมายงานใหแกผูใตบังคับบัญชา อยางเปนธรรม  ไมเลือกปฏิบัติ  รวมถึง
ควบคุม กำกับ ติดตามและดูแลใหผูใตบังคับบัญชาใหปฏิบัติงานตามหลักเกณฑ แนวทาง และกฎหมายท่ีเก่ียวของ 
และเปนไปตามหลักคุณธรรม  จริยธรรม  อยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
 4.2 การพิจารณาแตงต้ังพนักงาสวนตำบลใหดำรงตำแหนงท่ีสูงข้ึน ใหยึดหลักความรู ความสามารถ 
สมรรถนะ  ใหดำเนินการตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดศรีสะเกษ กำหนด 
 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

                ประกาศ  ณ  วันท่ี  10  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ. 2567 
        
 

(นายสำนัก   ปูพบุญ) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลเมืองแคน 

 
 



 
 

 


